
 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน 
เรื่อง  นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน 

ประจำปงบประมาณ  พ.ศ.25๖8 
------------------------------------ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15 ประกอบมาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน  พ.ศ. 2542  พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 พระราช
กฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารบานเมืองท่ีดี พ.ศ.  2546 รองรับภารกิจตามแผนการปฏิรูปประเทศ
และยุทธศาสาตรชาติ 20 ป (พ.ศ. 2561-2580) รวมท้ังใหสอดคลองกับการประเมินคุณธรรมความโปรงใสการ
ดำเนินการของหนวยงานภาครัฐ 
 องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ไดเล็งเห็นถึงความสำคัญของทรัพยากรบุคคล  ซ่ึงบุคลากรของ
หนวยงานเปนทรัพยากรสำคัญท่ีจำเปนและตองใชในหลากหลายหนาท่ี บุคลากรขององคกรจะเปนผูสรางสรรคดาน
ตางๆ และเปนหลักสำคัญในการขับเคลื่อนองคกรและนโยบายรวมถึงบำบัดทุกขบำรุงสุขใหแกประชาชน  การ
พัฒนาและการรักษาทรัพยากรบุคคลใหทำงานใหกับองคกรอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีคุณธรรม
จริยธรรม ลวนตองอาศัย การจัดการทรัพยากรบุคคลท่ีดี  ดังนั้น องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  จึงกำหนด
นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564 
เพ่ือใชเปนแนวทางในการบริหารทรพัยากรบุคคล ดังนี้ 

1. ดานการสรรหา 
องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   ดำเนินการวางแผนกำลังคนสรรหาบุคคลท่ีมีความรูความสามารถ 

ตามหลักเกณฑ วิธีการท่ีระเบียบกำหนดอยางเครงคัด เพ่ือปฏิบัติตามภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  
โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  1.1 การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป  เพ่ือใชกำหนดโครงสรางและกรอบอัตรากำลังท่ีรองรับตอภารกิจของ
 องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   
  1.2 การสรรหาพนักงานสวนตำบลแทนสายงานบริหารท่ีวาง   และสายงานปฏิบัติท่ีวาง  โดยวิธีการโอน 
ยาย  การคัดเลือก ซ่ึงดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑฯ ท่ีคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ 
กำหนด 
  1.3 การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจาง โดยยึดหลักสมรรถนะ ความโปรงใส ความเทาเทียมในโอกาส
และเพ่ือประโยชนของทางราชการเปนสำคัญ ดวยกระบวนการท่ีไดมาตรฐาน ยุติธรรม และโปรงใส เพ่ือรองรับการ
ตรวจสอบตามแนวทางการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี และใหเปนไปตามประกาศหลักเกณฑฯท่ีคณะกรรมการ
พนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 
  1.4 การดำเนินการสรรหาพนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง ใหแตงต้ังคณะกรรมการสรรหาและ
ดำเนินการตามระเบียบและประกาศหลักเกณฑฯ ท่ีคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 

  2. ดานการพัฒนา 
  องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ดำเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากรเตรียมความพรอมของพนักงาน
สวนตำบลและพนักงานจาง  พัฒนาความรู  ทักษะ  สมรรถนะดานตางๆ เพ่ือใหเปนผูมีความรูความสามารถ
ปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
   2.1 จัดทำและดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากรประจำป ใหสอดคลองตามความจำเปนและความตองการใน 

/การพัฒนา... 



-2- 
การพัฒนาของบุคลากรในหนวยงาน 
  2.2 จัดทำเสนทางการพัฒนาของบุคลากร เพ่ือเปนกรอบในการพัฒนาของบุคลากรในแตละตำแหนง 
  2.3 นำระบบสารสนเทศมาใชเพ่ือการพัฒนาของบุคลากรในหนวยงาน 
  2.4 จัดสงบุคลากรเขารับการฝกอบรมในหลักสูตรตางๆ ท่ีสอดคลองกับมาตรฐานกำหนดตำแหนงเพ่ือ
พัฒนาทักษะความรูใหเปนมืออาชีพ 
  2.5 จัดใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามเกณฑมาตรฐานความรู  ทักษะ สมรรถนะท่ีคณะกรรมการ-
พนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 
  2.6 จัดใหมีการประเมินความพึงพอใจในการปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   

  3. ดานการธำรง รักษาไว และแรงจูงใจ 
  องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ดำเนินการวางแผนกลยุทธดานการบริหารทรัพยากรบุคคล  
แผนพัฒนาบุคลากร  ในเสนทางท่ีกาวหนา สรางแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ยกยอง ชมเชยสรางความผูกพันใน
องคกรใหความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลทุกคน  โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้  
  3.1 กำหนดใหมีกิจกรรม/โครงการยกยองชมเชยพนักงานดีเดนของหนวยงาน 
  3.2 จัดทำเสนทางความกาวหนาในสายงานอาชีพ แจงเวียนใหทุกคนทราบ 
  3.3 ดำเนินการใหไดรับสวัสดิการตางๆ ตามท่ีระเบียบกำหนด 
  3.4 ควบคุมใหการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำและพนักงานจางทุกคน 
พรอมท้ังการใหมีความดีความชอบ การเลื่อนข้ันเงินเดือน  การเลื่อนคาตอบแทนพนักงานจางตามภารกิจ และการ
ตอสัญญาจางพนักงานจาง  เปนไปดวยความโปรงใสยุติธรรม ปราศจากการกลั่นแกลง หรือใชขออคติในการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน และหากมีพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางรองเรียนหรือรองขอความ
เปนธรรมใหรีบดำเนินการดวยความยุติธรรม 

  4. ดานคุณธรรม  จริยธรรม  และวินัยขาราชการ  
 องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   แจงใหบุคลากรในสังกัดรับทราบถึงประมวลจริยธรรมขาราชการ
สวนทองถ่ิน และขอบังคับขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   วาดวยจรรยาขาราชการสวนทองถ่ิน รวมถึง
การควบคุม กำกับ ดูแลใหปฏิบัติราชการอยางมีประสิทธิภาพ  โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้  
 4.1 ใหผูบังคับบัญชามอบหมายงานใหแกผูใตบังคับบัญชา อยางเปนธรรม  ไมเลือกปฏิบัติ  รวมถึง
ควบคุม กำกับ ติดตามและดูแลใหผูใตบังคับบัญชาใหปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ แนวทาง และกฎหมายท่ีเก่ียวของ 
และเปนไปตามหลักคุณธรรม  จริยธรรม  อยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
 4.2 การพิจารณาแตงต้ังพนักงาสวนตำบลใหดำรงตำแหนงท่ีสูงข้ึน ใหยึดหลักความรู ความสามารถ 
สมรรถนะ  ใหดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 
 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

                ประกาศ  ณ  วันท่ี  10  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ. 2567 
        
 

(นายสำนัก   ปูพบุญ) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน 

 
 



 
 

 


